
 
 
 
 

Provincia di Macerata 
 

P.zza Municipio n. 2 – 62020 – PENNA SAN GIOVANNI (MC) 
Tel. 0733-699003 # Fax 0733-669514 

Codice Fiscale: 83002570436 # Partita IVA: 00269660437 
e-mail: comune@pennasangiovanni.sinp.net # web:www.pennasangiovanni.sinp.net 

 
 

UFFICIO SISMA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
N. 01 del 27 febbraio 2013 

 
 

OGGETTO: Legge n. 61 del 30.03.1998. Lavori di "Riparazione danni e miglioramento sismico 
ex chiesa di Sant'Antonio e torre civica – II° stralcio" danneggiato dal sisma del 
26.09.1997 e successivi sito in p.zza del Teatro. 

 LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 97 del 22.12.1999, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la convenzione tra l’Ing. Primo Mazzaferro e il Comune di Penna San Giovanni, per 
il periodo dal 01.01.2000 al 31.12.2001 prorogato poi rispettivamente con deliberazione di G.C. n. 
3 del 04.01.2002 fino al 31.12.2002, con deliberazione di G.C. n. 83 del 24.12.2002 fino al 
31.12.2003, con deliberazione di G.C. n. 1 del 05.01.2004 fino al 31.12.2004, con deliberazione di 
G.C. n. 7 del 21.02.2005 fino al 31.12.2005, con deliberazione di G.C. n. 5 del 19.01.2006 fino al 
31.12.2006, con deliberazione di G.C. n. 2 del 17.01.2007 fino al 31.12.2007, con deliberazione di 
G.C. n. 4 del 21.01.2008 fino al 31.12.2008, con deliberazione di G.C. n. 1 del 21.01.2009 fino al 
31.12.2009, con deliberazione di G.C. n. 6 del 27.01.2010 fino al 31.12.2010, con deliberazione di 
G.C. n. 3 del 31.01.2011 fino al 31.12.2011, con deliberazione di G.C. n. 1 del 23.01.2012 fino al 
31.12.2012 e infine con deliberazione di G.C. n. 13 del 27.02.2013 fino al 30.06.2013 con la quale 
si conferivano al sottoscritto le funzioni, le responsabilità e ogni altro adempimento inerente le 
attività di ricostruzione di edifici, sia pubblici che privati, danneggiati dal sisma del 26.09.1997 e 
successivi; 
PREMESSO che la Regione Marche con decreto del Dirigente del servizio LL.PP. n. 291 del 
28.03.2000, in aggiornamento al decreto n. 612 del 07.06.1999, ha incluso nel piano attuativo 
degli interventi sugli edifici - l o aggiornamento - alle posizioni n. 32 e 127 gli edifici denominati 
"Chiesa di Sant'Antonid' e "Torre civica'' per un importo presunto rispettivamente di lire 
27.000.000 e 87 .000.000; 
VISTO il punto 3 del decreto del Dirigente del servizio LL.PP. n. 291 del 28.03.2000 con il quale si 
disponeva l'emanazione di un successivo decreto di finanziamento per la copertura delle spese di 
progettazione pari al 5% come previsto daii'O.M. n. 2823 del 05.08.1998; 
VISTA la precedente determinazione n. 23 del 22 novembre 2000 con la quale si affidava 
l'incarico di progettazione e Direzione lavori in oggetto al geom. Roberto Piccinini con studio 
tecnico a Sant'Angelo in Pontano in via Roma n. 58; 
CONSIDERATO che i due progetti sono tra loro concatenati in quanto appartengono ad un unico 
"edificio" e che pertanto sono stati riuniti in un unico intervento; 
CONSIDERATO che il progetto di intervento sul bene "Chiesa di Sant'Antonio e torre civica'' 
inserito al n° 1111 del Piano Beni Culturali dichiarato ammissibile a finanziamento con Decreto n. 



85/99/CBC e successivi è stato positivamente esaminato dalla Conferenza dei Servizi tenutasi in 
Ancona il 09.03.2004; 
PREMESSO che la Regione Marche per i lavori di "Riparazione danni e miglioramento sismico 
chiesa di Sant'Antonio e Torre Civica" ha emesso l'attestato di deposito prot. n. 20588 del 
18.05.2004 relativamente al progetto esecutivo generale; 
DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo così articolato; 

LAVORI 
- Lavori a base d'asta € 124'564,71 
  di cui per oneri per la sicurezza € 6'228,24 
 TOTALE LAVORI = € 124'564,71 

SOMME A DISPOSIZIONE 
- IVA 10% sui lavori € 12'456,47 
- Imprevisti (5%) € 6'103,16 
- Spese tecniche di progettazione e DL € 24'909,18 
- 4% Cassa geometri su spese tecniche € 996,37 
- IVA 20% su spese tecniche e contributi previdenziali € 5'181,11 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = € 49'646,29 
 TOTALE PROGETTO = € 174'211,00 
 
CONSIDERATO che per tale progetto esecutivo NON è stato emesso da parte della Regione 
Marche il decreto di finanziamento in quanto nel piano dei progetti dei Beni Culturali della legge 
61/1998 al momento dell'attestato non era coperto finanziariamente; 
CONSIDERATO che nel corso dell'invernata 2004-2005, a causa di precipitazioni nevose 
eccezionali, è crollata una porzione della copertura causando l'inagibilità dell'immobile e un 
pericolo reale per la pubblica incolumità della piazza limitrofa; 
DATO ATTO che su apposita istanza del comune la Regione Marche ha immediatamente 
finanziato uno stralcio del progetto originale che riguarda l'esclusiva messa in sicurezza 
dell'immobile; 
VISTO il Decreto del Dirigente della Regione Marche- centro operativo di Muccia e Fabriano- n. 
44/cmf del 09.06.2004 con il quale vengono finanziati i soli lavori di messa in sicurezza e pari ad 
euro 43.848,13; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12.07.2004 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori per la messa in sicurezza; 
DATO ATTO che i lavori di messa in sicurezza sono stati completati e che è stata istruita presso la 
Regione Marche la pratica stralcio del progetto generale per i soli lavori di completamento 
dell'intervento (al netto dei lavori compresi nella messa in sicurezza); 
VISTO il Decreto del Dirigente della Regione Marche - Piani di Recupero e Beni Culturali - n. 
4/tbc_07 del 16.02.2010 con il quale vengono finanziati i soli lavori di completamento (II° stralcio) 
e pari ad euro 152.014,49; 
DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo no stralcio risulta così articolato; 

LAVORI 
- Lavori a base d'asta € 99'995,55 
  di cui per oneri per la sicurezza € 4'999,78 
 TOTALE LAVORI = € 99'995,55 

SOMME A DISPOSIZIONE 
- IVA 10% sui lavori € 9'999,55 
- Imprevisti (5%) € 4'999,78 
- Spese tecniche di progettazione e DL (I° e II° stralcio) € 27'620,36 
- Spese tecniche per relazione geologica € 1'686,92 
- 4% Cassa geometri su spese tecniche € 1'104,81 
- 2% Cassa geologi su spese relazione geologica € 33,74 
- IVA 20% su spese tecniche e contributi previdenziali € 5'745,03 
- Quota RUP (0,6%) € 828,75 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = € 52'018,94 



 
 TOTALE PROGETTO = € 152'014,46 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Sisma n. 3 del 21.06.2010 con la quale sono 
stati affidati i lavori di "Riparazione danni e miglioramento sismico ex chiesa di Sant'Antonio e torre 
civica - no stralcio" alla ditta "Edilizia Azzacconi srl" con sede legale a San Ginesio (MC) in via 
Alvaneto n. 35 con un ribasso del 5,08% sull'elenco prezzi a base d'asta per un importo 
contrattuale di euro 95.169,96 IVA esclusa; 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 08.09.2010 a firma dell'impresa esecutrice e del 
Direttore dei lavori geom. Robeto Piccinini; 
VISTO il l o Stato di Avanzamento dei Lavori assunto al protocollo di questo Ente in data 
16.05.2011 prot. n. 2212 composto da: 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- sommario registro di contabilità; 
- SAL n. 1; 
- certificato di pagamento; 
VISTO l'importo del 1° SAL pari ad euro 56.936,35 + IVA 10% al netto del ribasso d'asta del 
5,08% per un importo complessivo di euro 62.629,99; 
ACCERTATA la regolarità formale dei documenti che sono meritevoli di approvazione; 
VISTA la fattura della ditta "Azzacconi Edilizia srl" n. 4/E del 18.07.2011 prot. n. 3106 del 
22.07.2011 dell'importo di euro 56.936,35 oltre IVA 10% per un importo complessivo di euro 
62.629,99 relativa ai lavori al l o SAL; 
CONSIDERATO che gli atti contabili del 1° SAL sono meritevoli di approvazione; 
VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
CONSIDERATO che tale fattura risulta liquidabile; 
VISTA la determinazione n. 7 del 30.12.2011 con la quale si liquidava la parcella del geologo 
sopra indicata; 
VISTA la variante in corso d'opera redatta dal professionista incaricato, geom. Roberto Piccinini, 
composta dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa, Verifiche strutturali, Quadro tecnico economico comparativo; 
- Computo metrico di variante; 
- Quadro di raffronto; 
- TAV 1/2: Piante prospetti esazioni stato approvato; 
- TAV 2/2: Piante prospetti esazioni stato di variante; 
- TAV 6/2: Strutture e interventi stato approvato e di variante; 
VISTO il quadro economico di variante articolato come segue: 

LAVORI 
a Lavori Edili € 98’427,26 
 TOTALE LAVORI A MISURA = € 98’427,26 
  Di cui per oneri per la sicurezza € 4’921,36 
 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO = € 93’505,90 
 Ribasso d'asta del 5,08% €  - 4'750,10 
A IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI VARIANTE = € 93’677,16 
 

SOMME A DISPOSIZIONE 
1  Spese tecniche progettazione, DL, contabilità € 18'000,00 
2  Spese per relazione geologica € 1’686,92 
3  Contributo Cassa geometri su (1) 4% € 720,00 
4  Contributo Cassa geologi su (2) 2% € 33,74 
5  Quota RUP (0,6% lavori anche pronto intervento) € 819,34 
6  Spese tecniche progettazione, DL, contabilità (da pagare) € 9'620,36 
7  Spese tecniche variante € 1'500,00 



8  Contributo Cassa geometri su (6) 4% € 384,81 
9  Contributo Cassa geometri su (7) 4% € 60,00 
10 Imprevisti e lavori su fattura € 9’065,24 
11 IVA sui lavori (a+b) 10% € 9’367,72 
12 IVA su imprevisti (10) 10% € 906,52 
13 IVA su spese tecniche e INARCASSA (1+3) 20% € 3’744,00 
14 IVA su spese tecniche e INARCASSA (da pagare) (6+8) 21% € 2'101,09 
15 IVA su spese tecniche e INARCASSA (variante) (7+9) 21% € 327,60 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE = € 58’377,34 
 
C TOTALE PROGETTO (A+B) = € 152.014,50 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 28.04.2012 con la quale è stata 
approvata la variante sopra indicata; 
VISTA la fattura n. 1/A del 29.09.2011 del geom. Roberto Piccinini dello "STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO DEI GEOMM. PICCININI ROBERTO & MILOZZI ALBANO" con sede a Sant'Angelo in 
Pontano (MC) in via Roma n. 58 (p. IVA 01214940437) relativa ad un acconto delle competenze 
tecniche di progettazione e Direzione lavori pari ad euro 22.651,20 IVA 21% e Cassa Geometri 4% 
compresi; 
DATO ATTO che tale importo trova copertura nel quadro economico di spesa; 
CONSIDERATO che tale fattura risulta liquidabile; 
VISTA la determinazione n. 1 del 07.09.2012 con la quale si liquidava la parcella del progettista e 
DL geom. Roberto Piccinini; 
VISTA l’autorizzazione della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle Marche 
prot. n. 1525 del 29.01.2013; 
VISTO l’attestato di deposito della variante prot. n. 81796 del 07.02.2013 rilasciata dalla Regione 
Marche – Servizio Infrastrutture Trasposrti ed Energia; 
VISTO lo stato finale dei lavori costituito dai seguenti elaborati: 
- stato finale dei lavori; 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- sommario registro di contabilità; 
- certificato di pagamento; 
- verbali di sospensione e ripresa lavori n. 2; 
- certificato di ultimazione lavori; 
- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
- DURC; 
- distinta n. 1 lavori in economia; 
VISTA la fattura della ditta "Azzacconi Edilizia srl" n. 2 del 30.01.2013 dell'importo di euro 
36.731,86 oltre IVA 10% per un importo complessivo di euro 40.405,05 relativa al saldo dello 
stato finale dei lavori; 
VISTA la fattura della ditta "Azzacconi Edilizia srl" n. 3 del 30.01.2013 dell'importo di euro 
8.904,00 oltre IVA 10% per un importo complessivo di euro 9.794,40 relativa al saldo dei lavori in 
economia come da distinta n. 1; 
CONSIDERATO che i documenti dello stato finale dei lavori e in particolare il certificato di 
regolare esecuzione sono approvabili; 
CONSIDERATO che tali fatture risultano liquidabili; 
VISTI gli art. 109 e 191 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 rispettivamente "Conferimento di 
funzioni dirigenziali" e "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese"; 
FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità"; 
 

DETERMINA 
 



1) DI LIQUIDARE la fattura della ditta "Azzacconi Edilizia srl" n. 2 del 30.01.2013 dell'importo di 
euro 36.731,86 oltre IVA 10% per un importo complessivo di euro 40.405,05 relativa al saldo dello 
stato finale dei lavori; 
 
2) DI LIQUIDARE la della ditta "Azzacconi Edilizia srl" n. 3 del 30.01.2013 dell'importo di euro 
8.904,00 oltre IVA 10% per un importo complessivo di euro 9.794,40 relativa al saldo dei lavori in 
economia come da distinta n. 1; 
 
3) DI DARE ATTO che per i lavori in oggetto il codice CUP è "F23l10000080001" e il codice 
CIG è "0469436ED3". 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
Ing. Primo Mazzaferro 

 
 



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Principi in materia di contabilità”, con imputazione: 
 

CAPITOLO ESERCIZIO IMPORTO (€) 

2546/1 2013-RE 50.199,45 

 
Data: ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa Sonia Vita 

 
 
 
 
 
 

______________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. ______________ 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
giorni 15 consecutivi a partire dal ___________________. 
 
Data: ______________ 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

 
 


